
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 31Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

NOMEAR, LUIZ GUILHERME SOUZA DA SILVA, para o cargo exclusivamen-
te comissionado de Assessor, Código GEP – DAS 012.4 desta Fundação, a 
contar de 01/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459526
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e HEBERT DE JESUS 
TEIXEIRA, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do 
Processo nº 2019/108566, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/07/2019
Vigência:01/07/2019 a 30/06/2020.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANA CLAUDIA DE 
SOUZA MOURA, Contratação em caráter de substituição, autorizada atra-
vés do Processo nº 2019/108566, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/07/2019
Vigência:01/07/2019 a 30/06/2020.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CAROLINA NAS-
CIMENTO LEMOS BARBOSA DA SILVA, Contratação em caráter de substi-
tuição, autorizada através do Processo nº 2019/108566, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 01/07/2019
Vigência:01/07/2019 a 30/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de julho de 2018.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459487

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 638/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora VALNEDE CUITE PIRES, Id. Funcional 
nº 5175704/019, Enfermeira Generalista, lotada na Gerência de Processa-
mento de Material e Esterilização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 10/06/2019 a 09/07/2019, referente ao 
triênio 26/04/2012 a 25/04/2015, conforme cronograma e ata de reunião 
informados pelo Memorando nº 0108/2019-GPME/FSCMP, de 12/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459478

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 662/2019-GAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 5796-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade a servidora LUCIANE MACIEL PALHETA OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 57193697/1, Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnico 
de Enfermagem, lotada na Gerência de Clinica Cirúrgica, no período de 
12/07/2019 a 07/01/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 12 de julho de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de Julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459752

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 652/2019 
 GAPE/GP/FSCMP, DE 25 DE JULHO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 

dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Memorando nº 051/2019-DATO/FSCMP, de 
02/04/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANDREZA DUARTE MARTINS FIGUEIRA, Id. Fun-
cional: 5831695/2, para responder pela Gerência de Processamento de 
Roupas desta Fundação, a contar de 01/08/2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459481

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 663/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 30 DE JULHO 

DE 2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.937, DE 31/07/2019.
Referente à concessão de Diárias ao servidor  LEONARDO RIODADES 
DAHER SANTOS, para viajar à São Paulo - SP, a fi m de visitar o Hospital 
de Clínicas;
ONDE SE LÊ: 31/07/2019 a 04/08/2019
LEIA-SE: 31/07/2019 a 02/08/2019
ONDE SE LÊ:
LEONARDO RIODADES DAHER SANTOS
CPF: 524.975.262-49
CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LOTAÇÃO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
GILBERTO RAMOS RODRIGUES
CPF: 820.528.322-20
CARGO: GERENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO: GERENCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO
LEIA-SE:
LEONARDO RIODADES DAHER SANTOS
CPF: 524.975.262-49
CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LOTAÇÃO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Belém – PA, 31 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459513
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 622/2019-GAP/GP/FSCMP, DE 10/07/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.922, DE 16/07/2019.

Referente ao cargo da servidora NELMA MARIA DE LIMA CHAVES, matrí-
cula nº 5883873/3.
ONDE SE LÊ: Enfermeira Generalista
LEIA-SE: Enfermeira com especialidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459479

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 324/2018/FSCMP

Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação de 
prazo do Contrato supramencionado pelo período compreendido entre 
24/07/2019 a 23/10/2019, consoante dispõe o artigo art. 57, §1º, III, 
da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a Compra de Medicamentos.
Data da assinatura: 23/07/2019
Valor: R$ 109.629,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0669, 0269006841, 
0269006962, 0149001885, 0149006653, 0669003264, 0669006841, 
0669006842, 0669006962, 0349001885 e 0349006653; Elemento de 
Despesa: 339030.
Contratado: CALL MED COMÉRCIO DE MED. E REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ/MF n.º 05.106.015/0001-52
Endereço: Rua Herbene, 471, Messejana, Fortaleza/CE, CEP: 60.842-120, 
Telefone: (85) 3077-8650
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459764

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 040/2019
Data: 31/07/2019
Valor:  R$ 28.150,00
Objeto: Compra de MEDICAMENTO DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLU-
ÇÃO INJETÁVEL e ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 20MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL.
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas 


